
6065 9/3 93: 1. beh. af f. t. 1. vedr. omlægning af gebyrordning for levnedsmidler m.m. 6066 

[Sundhedsministeren] 

ekstra gebyr, hvor der er tale om virksomhe- 
der, som kræver helt ekstraordinære foran- 
staltninger, eller som er uefterrettelige i deres 
egen kontrol, i deres produktion, i den måde, 
de håndterer tingene på. 

Jeg mener -  også sagt til fru Birgitte Hus- 
mark -  at vi kan finde ud af at finde en admini- 
strerbar ordning for dette her. 

Derudover vil jeg gerne sige til hr. Køpke 
Christensen vedrørende begrænsningen i re- 
kursadgang, at hr. Køpke Christensen må have 
kigget i et tidligere udkast til lovforslag, for det 
er ikke med i det, vi har fremsat. Der er ikke 
nogen ændringer i anke- og rekursreglerne i 
forhold til det, der gælder i dag. 

Endelig skal jeg sige om det med egenkon- 
trol -  og det er også i fortsættelse af det, jeg 
sagde til fru Tove Lindbo Larsen før -  at når vi 
har lagt meget vægt på at få egenkontrol og 
samspillet mellem egenkontrol og levnedsmid- 
delkontrol ind i forslaget, hænger det sammen 
med, at vi faktisk mener, man kan lave en bed- 
re samlet kvalitet af kontrollen. I dag er det jo 
sådan, at den offentlige kontrol foretages med 
mellemrum, men den giver kun et øjebliksbil- 
lede -  i bedste fald nogle timers billede -  af 
virksomheden, hvorimod man i samspillet med 
virksomhedens egenkvalitetskontrol jo kan få 
en løbende indsigt i, hvordan kvaliteten er, 
hvordan sikkerheden er i håndteringen af lev- 
nedsmidlerne ude på virksomhederne. Derfor 
mener jeg faktisk, det kvalitativt er et meget 
stort fremskridt. 

Men endnu en gang tak for den meget brede 
tilslutning til forslaget. Jeg er en lille smule i 
tvivl om, hvorvidt fru Birgitte Husmark helt af- 
viste forslaget og ikke mener, at der trods alt er 
elementer i det, som er mere positive end det, 
der gælder i dag, men det kan vi jo afklare på 
et senere tidspunkt. 

(Kort bemærkning). 

Karen Højte Jensen (KF): 
Ministeren tilkendegav, at han fandt det po- 

sitivt, at kommunalbestyrelsen nu selv får an- 
svaret for omlægningen af gebyrerne. Det er 
jeg faktisk ganske enig med ministeren i. 

Men til gengæld mente sundhedsministeren 
ikke, at kommunalbestyrelsen var ansvarlig 
nok til at kunne påtage sig beslutningen om, 
hvorvidt man skulle udlicitere en opgave eller 
ej, og det forstår jeg faktisk ikke. Jeg mener 

ganske givet, at man i forbindelse med udlici- 
tering af laboratoriefunktioner sagtens kan sik- 
re, at kontrolenhederne ikke mister den prakti- 
ske indsigt i disse funktioners udøvelse. Og jeg 
forstår simpelt hen ikke, hvis det ikke er ide- 
ologi, at man ikke vil give kommunerne ad- 
gang til det. Som jeg må læse det lovforslag, 
der foreligger, er der faktisk indirekte et direk- 
te forbud mod, at en kommunalbestyrelse kan 
beslutte dette, og det finder vi er utilfredsstil- 
lende. 

(Kort bemærkning). 

Køpke Christensen (FP): 
Jeg er ganske enig med den forrige taler i, at 

sundhedsministeren, som jeg også var inde på 
i mit første indlæg, burde vise kommunerne 
den tillid, at de også fik mulighed for at vurde- 
re, om det skal udliciteres. Jeg tror også, at det 
om kort tid vil vise sig, at der kommer så man- 
ge henvendelser om at få det udliciteret, at 
man må give efter over for det herfra. 

Jeg håber, ministeren er enig med mig i og 
vil arbejde for, at de virksomheder, som viser 
sig at være virkelig sobre med hensyn til renlig- 
heden på levnedsmiddelområdet, vil blive un- 
derkastet en minimumkontrol, så det kan ani- 
mere dem til at fortsætte denne linie. 

For så vidt angår spørgsmålet om, hvorvidt 
man har tillid til, at det skal udliciteres, glemte 
jeg at sige, at jeg ikke rigtig forstår ministeren, 
for vi har jo autorisation også hos praktiseren- 
de læger, ligesom vi har privathospitaler og 
privatklinikker i dette land, og dér har man 
dog trods alt tillid til, at det sundhedsmæssige 
aspekt er optimalt og er i orden. Det har jo 
relation til det, vi taler om her, fordi det drejer 
sig om det sundhedsmæssige, og i den forbin- 
delse vil jeg gerne spørge ministeren, om man 
heller ikke, når det drejer sig om dem, der har 
en lægelig uddannelse, dem, der driver privat- 
klinikker, dem, der driver privathospitaler 
osv., har tillid til, at det foregår i overensstem- 
melse med loven. Det vil det naturligvis også 
gøre, hvis man udliciterede dette til private 
virksomheder. Og jeg tror også, ministeren er- 
kender, at den mistillid, regeringen her lægger 
for dagen, absolut ikke er de private initiativer 
og de private virksomheder værdig. 

Sundhedsministeren (Torben Lund): 
Vi får jo lejlighed til at drøfte dette her vide- 


